—— 1 —

—

官 渡 区 卫 生 健 康 局

A类

主动公开

官卫函〔2022〕19号

关于官渡区第十七届人大一次会议
第 171056号建议答复的函

李惠敏代表：

您提出的《将丙肝抗体筛查纳入官渡区婚检等常规体检项目

的建议》建议收悉，现答复如下：

一、提案主要内容

您从我国丙型肝炎的流行现状分析了目前丙肝防控工作现

状：因为丙肝起病隐匿，容易错过最佳治疗时期，且目前无丙肝

疫苗可预防，而丙肝治疗 3个月就可获得临床痊愈，丙肝防治的

关键是早诊断早治疗的特点提出 4个问题并给出了 4个方面对策

及建议，一是提议官渡区在健康宣传工作中，加大丙肝相关知识

的宣传；二是建议在门诊就诊患者中增加丙肝筛查项目，增加筛

查力度；三是建议我区将丙肝抗体筛查纳入免费婚检范围实施筛

—— 2 —

—

查；四是建议将丙肝抗体筛查普及到入学、入职体检范围。

二、办理工作情况

针对第一条建议“提议官渡区在健康宣传工作中，加大丙肝

相关知识的宣传”。由于我国每年约有 1000万人感染丙型肝炎病

毒，且呈逐年攀升趋势，而公众对丙肝并发症的严重性、丙肝可

治愈性均没有足够的认识，较少主动筛查。区卫生健康局将积极

协调各方，促进此项工作开展，一方面协调区疾控中心在健康教

育中将丙肝相关知识纳入宣传计划，加大宣传；另一方面官渡区

妇幼健康服务中心利用单位公众号宣传丙肝相关知识；其次，邀

请专家来进行肝病防治知识讲座。通过多渠道宣传，提高公众对

丙肝危害性、可治愈性的认识，控制丙肝应早发现，抓住最佳治

疗时期，早治疗，进一步提升我区丙肝防治工作成效。

第二条建议“在门诊就诊患者中增加丙肝筛查项目，增加筛

查力度”。针对此项提议，一是邀请专家来院进行肝病防治知识

讲座，提高医生对丙肝危害性、可治愈性的认识；二是通过印制

肝病防治科普折页，摆放于就诊区，建议就诊患者筛查丙肝。目

前官渡区妇幼健康中心已在手术病人、孕产妇中开展此项筛查。

第三条建议“建议我区将丙肝抗体筛查纳入免费婚检范围实

施筛查”。按照国家《婚前保健工作规范》要求，婚前医学检查

项目包括询问病史，体格检查，常规辅助检查和其他特殊检查。

其中常规辅助检查包括胸部透视，血常规，尿常规，梅毒筛查，

血转氨酶和乙肝表面抗原检测，女性阴道分泌物滴虫，霉菌检查。

—— 3 —

—

我区除完成以上检测外，还按照省市要求增加了 HIV检测及淋球

菌检测，但未收到丙肝检测的相关要求。2019年起，婚前医学检

查检查经费不再从省级基本公共卫生经费中列支，由各县区自筹

经费。我区 2022年婚前医学检查经费已于 2021年按照省级经费

标准 151 元/对向区财政提交申请，如增加丙肝项目，按成本价

20元/人的标准，参照 2021 年我区婚前医学检查人数 5136 人计

算，预计增加费用 10.27万元，目前该笔经费无项目进行列支。

根据国家《消除艾滋病，梅毒和乙肝母婴传播工作方案》要求，

未明确丙肝母婴阻断的方法及工作流程，我区暂时不能为丙肝感

染的孕产妇进行母婴阻断。根据此项提议，我局将积极向上级部

门反映，并将丙肝检测纳入 2023 年婚检经费预算，争取政策及

经费支持。

第四条建议“将丙肝抗体筛查普及到入学、入职体检范围”。

我们将在儿童入托体检时积极宣传丙肝抗体筛查，进一步提高丙

肝筛查率。

三、办理结果

四个方面的对策及建议，第一条已纳入计划，正在落实；第

二条已在我单位分步落实；第三条我们根据目前情况已积极制定

了计划，争取政策及经费支持，争取能落实；第四条因涉及其他

部门及教育领域，目前难以及时落实。但是我单位下步将在儿童

入托体检时积极宣传丙肝抗体筛查，不断提升我区丙肝防治工作

的整体成效。

—— 4 —

—

感谢您对政府工作的关心和支持。

2022年 6月 29日

抄送：区人大常委会人事代表工委、区政府目督办。

昆明市官渡区卫生健康局办公室 2022年 6月 29日印发

—— 5 —

—